т
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ОКТЯБРЬСКИЙ»

Ванииского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/4  АЖ (Ж?// №
i .и.  О КТ >u

О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и Г-проектов нормативных правовых актов администрации городского
поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального
района Хабаровского края

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЭ
| «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об
^антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
|нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской
[[Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

юрмативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
шнистрация городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский»

шинского муниципального района Хабаровского края
ЮСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
сспертизы нормативных правовых актов администрации городского

деления «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального

шуоликовать настоящее постановление в Информационном сборнике
эрмативно-правовых актов городского поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю, за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
/6 ликования.

[лава городского поселения О.Л.Семенова

000207 Отпечатано.> в МУГ1 «Ванинская районная типография». Заказ 128, тираж 500 ж*.

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
городского поселения «Рабочий
поселок Октябрьский»
№  /4  ОТ 0J.

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов администрации городского поселения «Рабочий поселок
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения

1.1 .Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский»
Ванинского муниципального района Хабаровского края (далее - правовой

гг) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их
последующего устранения.

1 ^.Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится в
|«оответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы
гмормативных правовых актов , утвержденной постановлением Правительства
^Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной
[•-экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
: актов».

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится

(еститель главы).
1.4.Для-обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости

зультатов антикоррупционной экспертизы заместитель-главы проводит
^экспертизу каждой нормы правового акта .

1.5.При необходимости к проведению антикоррупционной экспертизы
циравовых актов привлекаются специалисты, эксперты, представители
[государственных органов, органов местного самоуправления, общественных
объединений, иных организаций, граждане.

2.Аитикоррупционная экспертиза правовых актов

2.1.Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы
правового акта являются:

2.1.1.Поступившие в администрацию городского поселения «Рабочий
поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского
края (далее -  администрация поселения) письменные обращения
государственных органов, органов местного самоуправления, общественных

объединений, иных организаций, граждан с информацией о возмож
коррупциогенности правового акта, полученной по результатам ан
практики его правоприменения (далее — письменные обращения).

2.1.2.Решение администрации городского поселения о проведе
антикоррупционной экспертизы, подготовленное на основании монитор
практики правоприменения правового акта.

2.2.Администрация поселения в течение 3 рабочих дней со дня п
тупления письменного обращения решения о проведении антик
рупционной экспертизы направляет текст правового акта заместителю гл
для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.3.Заместитель главы проводит антикоррупционную экспертизу в с
не более 10 рабочих дней со дня поступления текста правового акта
составляет заключение по результатам проведения антикоррупцион
экспертизы (далее заключение) о выявлении либо отсутствии в право
акте коррупциогенных факторов.

2.4.В случае выявления заместителем главы в правовом
коррупциогенных факторов в заключении должны быть указаны выявлен
коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

2.5.Администрация поселения в срок не более 3 рабочих дней со
поступления заключения информирует инициатора проведения а
коррупционной экспертизы о результатах антикоррупционной экспертиз
направляет заключение с рекомендациями об устранении выявлен
коррупциогенных факторов разработчику правового акта.

2.6.Заключение подлежит обязательному рассмотрению разработчи
правового акта в срок не более одного месяца.

2.7.По результатам рассмотрения заключения разработчик правов
акта направляет в администрацию проект правового акта о внесе
соответствующих изменений в правовой акт или мотивирован

обоснование).
2.8гЗаключение заместителя главы и обоснование разработч

правового шта подлежат обязательному рассмотрению на заседа
администрации поселения, осуществляющей контроль за исполнени
правового акта, при участии заместителя главы и разработчика правов
акта.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов

3.1.Антикоррупционная экспертиза проекта правового акта проводи
заместителем главы одновременно с проведением правовой (юридическ
экспертизы проекта правового акта в срок не более 3 рабочих дней.

3.2.В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы
проекте правового акта коррупционных факторов не выявлено, заместител

главы производится соответствующая запись в пояснительной записке,
прилагаемой к проекту правового акта, при этом заключение не составляется.

3.3.В случае выявления заместителем главы в проекте правового акта
коррупциогенных факторов составляется заключение по результатам
проведения антикоррупционной экспертизы, в котором должны быть
указаны выявленные коррупциогенные факторы и предложены способы их
устранения.

3.4.Проект правового акта с заключением направляется разработчику
проекта правового акта для устранения выявленных коррупциогенных
факторов.

3.5.Заключение заместителя главы городского поселения подлежит
обязательному рассмотрению разработчиком проекта правового акта в срок
не более одного месяца.